
Výroční zpráva 2007

YMCA v České republice
Křesťanské sdružení 
mladých lidí

YMCA



Název:

YMCA v ČR – Křesťanské sdružení mladých lidí
(Young Men´s Christian Association)  

Adresa:

Na Poříčí 12, 115 30  Praha 1

Okres:

Praha (kolektivní členové v celé ČR)

Telefon:

224 872 004

Fax:

224 811 884

E-mail:

ymca@ymca.cz 

Internet:

http://www.ymca.cz

Představitel sdružení: 

Michael Erdinger – generální sekretář

Kategorie:

občanské sdružení dětí a mládeže

Počet členů:

do 26 let 2937
nad 26 let 1653
celkem  4590

Struktura:

Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) – 
Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:

Michal Šourek, předseda (od 30. 10.)
Radek Hlavsa, 1. místopředseda (od 30. 10.)
Kateřina Pospíšilová, 2. místopředseda (od 30. 10.)
Jiří Purket, hospodář (od 30. 10.)
Michael Erdinger, generální sekretář 

Základní organizační jednotky:

(28 kolektivních členů YMCA v ČR) 
působí v 11 krajích:
– Jihočeském, Jihomoravském, Královéhradeckém, 
Libereckém, Moravskoslezském, Olomouckém, 
Pardubickém, Plzeňském, Praze, Středočeském 
a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:

YMCA Braník (Praha), Brno, České Budějovice, 
YMCA DAP, Děčín, Hradec Králové, Husinec, 
Jindřichův Hradec, Klatovy, Krnov, Letohrad, Liberec, 
Mělník, Neveklov, Oikumené – Akademická YMCA, 
Olomouc, Orlová, Ostrava, Ostrava-Poruba, 
Polička, Praha, Setkání, Strmilov, YMCA T.S., 
Třebechovice pod Orebem, Ústí nad Labem, 
Znojmo, Živá rodina

Přidružení členové YMCA v ČR:

YMCA Litoměřice

YMCA

ZÁKLADNÍ INFORMACE

2



YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací 
na světě, která dnes ve 124 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, rasy, národnosti a politického 
či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, fy-
zických a duševních schopností. 
Po celém světě má asi 45 milionů členů.

Historie

YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské 
pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se industria-
lizujících a odlidšťujících městech Anglie. Od té doby se 
rozšířila po celém světě. U nás od druhé poloviny 19. sto-
letí fungovala prostřednictvím tzv. „Křesťanských spolků 
mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských sdružení mládeže“. Po 
několika letech fungování v rámci Čs. Legií a poté Čs. Ar-
mády se u nás YMCA od roku 1921 rozšířila masově pře-
devším díky vydatné pomoci z USA a za přispění elit ná-
roda: T.G.M., Ing. V. Havla a dalších. Svoji činnost nuceně 
ukončila v roce 1951 a přes neúspěšné pokusy okolo roku 
1968 o znovuzaložení, obnovila svoji činnost až v roce 
1990. Česká YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhle-
dem k blížícímu se dělení Československé federativní re-
publiky.

Poslání YMCA

Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 
1855: 

„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je 
sdružovat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista podle 
Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží být vírou 
a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření jeho králov-
ství mezi mladými muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA 
je společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané 
všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného členství. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se for-
mulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci YMCA 
v dnešním světě. 

Zní takto:

 Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro všechny.
 Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky a porozu-

mění.
 V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat čest-

nost, opravdovost a tvořivost.
 Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které doku-

mentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkušenosti.
 Pracovat pro rozvoj celého člověka.

Motto YMCA:

„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21) 

CO JE YMCA

3



YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení 
volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé du-
chem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý program, 
co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích podnik-
nout se můžete dočíst na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity

Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých

Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika, lidová ře-
mesla...) 

Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo...): 
Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický, mo-

delářský, elektrotechnický, internetový, jazykové...) 
Sportovní aktivity (vodní sporty, horolezectví, korfbal, 

ping pong, volejbal,...)
Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost) – dětské, 

mládežnické, rodinné, integrační.
YMCA Skaut (program skautské výchovy s křesťanskými 

principy)

Manželská setkání (rozvoj manželského života) 
Mateřská centra
Aktivity pro rodiny 
Aktivity pro seniory 
Integrace romské komunity 
Integrace tělesně postižených
Vzdělávací semináře a přednášky
Informační centra 
Psychologické poradny
Poradny v otázkách sekt a náboženství

Zajímavá čísla
Počet aktivit v roce 2007:
pravidelně celoročně pracujících skupin 305
realizovaných táborů   67
vícedenních akcí 108
víkendových akcí 319
jednorázových akcí 1410
školení vedoucích   99
kurzy a služby (ICM, kluby, MC, poradny) 101
výstavy   5

2A pravidelné celoroční pracující skupiny

2B tábory

2C vícedenní akce

2D výkendové akce

2E jednorázové akce

3C výstavy

Počet účastníků akcí v roce 2006 – graf 

2F školení

POPIS ČINNOSTI

4



YMCA v ČR provozuje 4 vlastní táborové základny:

Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do 
tří samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tá-
bor spravuje Palác YMCA,s.r.o.
www.taborsobesin.ymca.cz   

TÁBOŘIŠTĚ YMCA

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovské-
ho rybníka. Ubytovací kapacita 45 osob. Provozuje YMCA 
Jindřichův Hradec. 
www.vlcice.atlasweb.cz  

Táborová základna Veverská Bítýška   
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno vy-
užít především v letních měsících. Jeho kapacita je při-
bližně 40 osob. Provozuje YMCA Brno.
www.brno.ymca.cz

Táborová základna Pastviny   
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské 
přehrady najdete základnu pro asi 30 osob. Provozuje 
YMCA Letohrad.
www.letohrad.ymca.cz

5



Pravidelné mezinárodní programy 

Evropská dobrovolná služba (program Mládež) - YMCA 
v ČR je již osmým rokem vysílající organizací dobrovolní-
ků, kteří v rámci EVS působí v neziskových organizacích po 
celé Evropě, včetně zahraničních YMCA. V roce 2007 odje-
lo dalších 5 dobrovolníků do organizací v různých státech 
Evropy. 

Studium v Loegumkloster Hoejskole, Dánsko - pětimě-
síční studijní pobyt v dánské lidové škole Loegumklosteru 
Hoejskole – ve spolupráci s YMCA/YWCA Dánsko. V roce 
2007 se programu zúčastnila 1 účastnice.

Sebezkušenostní tréninky Synergy Group – jde o tradič-
ní výměnné programy mládeže zaměřené na rozvoj osob-
nosti, překonávání vlastních hranic, schopnosti a dovednos-
ti být inspirativním vedoucím. Akcí se účastní lidé z mnoha 
zemí včetně České republiky. V roce 2007 jsme byli partnery 
ve 3 projektech v Itálii, Nizozemsku a Maďarsku, kterých se 
účastnilo 5 účastníků z ČR. 

Outdoorové centrum YMCA Lakeside – programu se 
v roce 2007 zúčastnilo 19 mladých lidí, aby po dobu 2 měsí-
ců a více pomáhali v tomto centru jako dobrovolníci a záro-
veň si užívali krásy Anglie a mezinárodního prostředí.

Partnerství YMCA v ČR s YMCA Ukrajina – naše dlouhole-
té partnerství s YMCA Ukrajina se letos projevilo 2 společný-

mi projekty. Pět mladých lidí z Čech se účastnilo YMCA fes-
tivalu na Ukrajině v krásném prostředí Karpat. Tři ukrajinské 
účastnice se na oplátku zúčastnily letního tábora a YMCA 
festivalu v Čechách. 

Další mezinárodní akce roku 2007

ETS konference, Bělorusko – Štěpán Černý
YMCA Hostel v Oslu, Norsko – 1 dobrovolnice YMCA v ČR
EU konference mladých, Dánsko, Loegumkloster – 6 účast-
níků z ČR
Setkání národních koordinátorů dobrovolníků pro 

festival YMCA Europe 2008, Litomyšl – Kristina Otřísa-
lová

Další mezinárodní výměny mládeže probíhají v rámci jed-
notlivých kolektivních členů YMCA.

Členství v mezinárodních organizacích

EAY – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech

ETS skupina – Štěpán Černý
Partner Group – Kristina Otřísalová
Field Group pro Ukrajinu – Marie Jakubiková

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY

6



7

YMCAYMCA Braník
www.branik.ymca.cz

branik@ymca.cz

Základem činnosti zůstávají stále akce převážně vo-
dácké, které pořádáme pro děti, mládež, i pro rodiny 
s malými dětmi. Letos jsme na řekách strávili několik ví-
kendů (2x Sázava, Berounka), prodloužené víkendy (veli-
konoční sjezd Otavy, trénink na vodáckém kanálu v Čes-
kých Budějovicích) a za vyvrcholení vodácké sezony lze 
považovat čtrnáctidenní tábory (2x polská řeka Bóbr).  
Ten první byl však z půlky pěší (přechod Krkonoš), a ten 
druhý z půlky cyklistický (návrat z Polska do Prahy). Pěš-
ky jsme také chodili čtrnáct dní v srpnu po slovenském 
Rudohoří a Nízkých Tatrách a na kolech jsme strávili ně-
které jarní víkendy. Kulturní aktivitu představuje týdenní 
Kočovné divadlo Vůz s již několikaletou tradicí.

Smutnou událostí pro nás byla neočekávaná ztráta 
Zuzky Bedrníkové. Její dlouholetá služba výrazně přesa-
hovala její ofi ciální roli hospodáře a vděčně na ni vzpo-
mínáme.

Doufáme, že se nám bude dařit rozvíjet dále atraktiv-
ní program a své příznivce, kterým za jejich podporu dě-
kujeme, nezklameme. :-)



8

YMCA YMCA Brno
www.brno.ymca.cz

brno@ymca.cz

YMCA Brno byla i v uplynulém roce velmi aktivní.Rea-
lizovali jsme projekt „YMCA je tu i pro vás“, jehož účelem 
bylo zapojit sociálně slabé děti a především děti z dět-
ských domovů do ymkařských aktivit, a tak jim pomoci 
najít zázemí a přátele. Dále projekt „Na kraji cesty“, a „Re-
start s YMCA“, který je zaměřen na začlenění sociálně 
znevýhodněných skupin obyvatelstva zpět do pracovní-
ho procesu. Aktivní byly i naše kluby a oddíly; vzděláva-
cí program „Temný středověk“, který přichystala  Lorica, 
tábor „Sutechova kletba“ organizovaný klubem Rakvice, 
klasické blažkovské tábory, tábor na Jívce nebo výměna 
Komorního orchestru (KOM) YMCA Brno a KO Liverpool, 
Démáirt se několikrát umístil na předních místech pres-
tižních evropských soutěží v irském tanci. 

Aktivity

 Kluby a oddíly mládeže - Kuny, Lemur, Kyjov, Agapé, 
Suchdol nad Odrou, Rakvice, Blažkov, Klub turistiky, Te-
ton, Go klub, Sluníčko, Kůrovec
 Kluby dětí a maminek - Světýlka, Broučci, Hvozdec
 Hudební a pěvecké skupiny - Blues na druhou, KOM 

Chotěboř, Motýlek, Husovičtí vřešťani
 Taneční skupiny - Démairt /Irské tance/, Réna
 Netradiční - Lamafajtrs, Baštýři, Carpe diem, Taurus, Lo-

rica, Extraktor
 Senior klub
 Informační centrum mládeže
 Táborová základna Veverská Bítýška
 Psychologická poradna
 Kurzy a školení



9

YMCAYMCA České 
Budějovice
www.cb.ymca.cz

cb@ymca.cz

Rok 2007 byl pro nás rokem přelomovým.

Skončila téměř desetiletá etapa našeho působení na 
českobudějovickém sídlišti Máj. Ke konci roku 2007 jsme 
se zcela přestěhovali z klubovny v ulici A. Barcala do centra 
města – do kostela ČCE tř. 28. října 28. Aktivity druhé čás-
ti roku byly stěhováním trochu dotčeny, pravidelná činnost 
probíhala sice jako obvykle, ale několik jednorázových akcí 
pro děti a mládež jsme museli zrušit nebo přesunout na za-
čátek roku 2008. 

Přesto jsme toho v roce 2007 stihli docela dost:

S našimi kamarády s postižením se scházíme již řadu let 
na zájmovém kroužku KON-klub, kde výtvarně tvoříme, hra-
jeme si, povídáme – prostě jsme spolu. 

Na Teologické fakultě JU v Českých Budějovicích jsme se 
pravidelně setkávali se studenty na Duchovních snídaních 
ke společnému ztišení a následnému občerstvení.

Při tradičním Vítání jara na Černé věži v Českých Budějo-
vicích jsme se těšili na pozorování prvního jarního východu 
slunce – ovšem marně, obloha byla tentokrát zatažená.

Zato jsme si báječně zahráli různé deskové a karetní 
hry při Přátelském velikonočním turnaji v Carcassonne, je-
hož součástí bylo i uvedení Truvérské mše od Petra Ebena 
– jedinečný hudební prožitek.

Podnikli jsme několik výletů po jižních Čechách – auto-
busem, vlakem, pěšky – děti se vyřádily, dospělí unavili, 
všem zůstaly nezapomenutelné zážitky.

Odpočinuli jsme si na Dostavníku při pravidelných po-
slechových pořadech s folk a country hudbou.

Ve sborovém domě ČCE ARCHA v Kaplici jsme začali po-
řádat přednášky – posluchači tak mohli získat mnohé zají-
mavé poznatky např. o obloze a hvězdách.  

Poděkování:

každému, kdo se účastnil našich akcí
každému, kdo s námi spolupracoval
každému, kdo nám přispěl fi nančně
každému, kdo na nás myslel a modlil se za nás



10

YMCA

Rok 2007 byl pro YMCA DAP v mnohém přelomový, 
ale i překrásný a inspirující. Naše sdružení vzniklo roku 
2001 jako zastřešující a pomocná organizace pro všechny 
české tensingové skupiny. V průběhu let jsme pod naše 
křídla přijali i další aktivity, přičemž práce pro TenSing je 
stále naší hlavní náplní a radostí. Proto jsme v tomto roce 
uspořádali opět řadu vzrušujících akcí pro mladé lidi, kte-
ří rádi zpívají, tančí, hrají divadlo nebo jsou jinak tvořiví. 
Utužením naší spolupráce se Slovenskem byl bratislavský 
Know How seminář v březnu. V létě se konal velice úspěš-
ný česko-slovensko-ukrajinský TS tábor, na který navázal 
YMCA TENSING FEST v moravských Karlovicích u příleži-
tosti 15 let TS v ČR. V říjnu pak vystoupili účastníci tábora 
na pětidenním turné v Praze, v jehož rámci zazpívali i na 
ekumenické pouti na Řípu s letošním tématem Modlitba 
za domov. Prosinec byl konečně ve znamení tradiční Go-
spel Night v krnovském evangelickém kostele.

Po celý rok zdárně fungují skupiny v Krnově, Nácho-
dě, Vrchlabí a Trutnově. Dobrou zprávou pak je, že někte-
ří z účastníků letního projektu TS Želiv dále šíří myšlenku 
TS ve svých bydlištích, a tak v letošním roce možná ně-
kde potkáte tensingáře i z Letohradu, z Černilova nebo 
z Velké nad Veličkou. A co vy? Kdy potkáme tensingáře 
od vás?

Celoročně pracující TS skupiny

WrongSing Trutnov
TenSing Krnov
TenSing Náchod
TenSing Vrchlabí

Letní tábory a projekty

TenSing CZ 2007 a následné turné TSCZ on Tour
TenSing Želiv

Porady a školení:

Výbor YMCA DAP
Český Výbor TenSingu
Know-how semináře

Jednorázově pravidelné podniky:

Gospel Night v Krnově
YMCA TENSING FEST v Karlovicích
Víkendovky, koncerty, Bambiriády, zájezdy apod.

Poděkování:

Díky patří především Hospodinu za ochranu a za skvělou 
inspiraci Duchem Svatým. Dále naší hospodářce Hance Vla-
díkové, všem členům výboru YMCA DAP, vedoucím aktivit, 
dobrovolníkům, bez nichž by se žádná z našich akcí nemoh-
la uskutečnit. Krom toho nemůžeme zapomenout na pod-
poru a pomoc YMCA v ČR, MŠMT, Nadaci rozvoje občanské 
společnosti, SOŠ sociální Evangelické akademii v Náchodě, 
sboru ČCE v Krnově a konečně našich tensingových spojen-
ců v YMCA Ostrava-Poruba. Právě díky pomoci všech těchto 
našich přátel a partnerů TS hnutí v naší vlasti stále vzkvétá.

YMCA DAP
www.dap.ymca.cz

dap@ymca.cz



11

YMCAYMCA Děčín
www.decin.ymca.cz

decin@ymca.cz

V našem sdružení pracuje dvanáct klubů a  pět skaut-
ských skupin. Kluby jsou Kompas, Kavárna Kompas, klub 
Deskových her Cvikov, Fajún v Brništi a Fileo v Bělé pod 
Bezdězem, Junior, Prima klub a Hrot, kluby angličtiny 
pro dospělé, klub angličtiny pro mladší a starší děti. Klu-
by jsou v Cvikově, Děčíně, Jablonci nad Nisou a Brništi. 
Nově vzniklý dětský klub je i v Železném Brodě. V prv-
ním pololetí fungoval Hudební sbor Kulíšek a skauti Dě-
čín. Pořádáme letní a zimní tábory, víkendové akce pro 
děti, dorost a mládež a rodiny. Letos u nás proběhlo pět 
táborů, např. Rafting na Vltavě, English camp, Family En-
glish camp, Provazníčkovo vandrování a Lovci kožešin, 
víkendové a dlouhodobé akce (34), jako třeba Jsi Ge-
nius, Pastviny 2007, Velikonoce na rozhlednách, Turnaj 
deskových her, Lužická sedmička,  Kočárovou cestou na 
kolech, víkendové výpravy, a také pořádáme jednorázo-
vé akce (84), převážně výprav za poznáním do blízkého 

okolí. Nejvíce navštívenou akcí byl dětský den, zábavné 
dětské odpoledne Člověče, poskoč si a nejzajímavější 
jednorázovou akcí byl živý betlém v Brništi. Naším cílem 
je především hodnotně využít volný čas mládeže a dětí 
a zapojit do aktivního odpočinku celou rodinu klubo-
vých i dalších dětí. V těchto aktivitách se snažíme na-
plňovat a dodržovat křesťanské principy. Zvláštní podě-
kování patří obci Brniště za podporu a sponzorský dar 
na English Camp a dále manželům Kadlečkovým za neú-
navnou dobrovolnou práci v YMCA Děčín a sponzorské 
dary. Velké upřímné poděkování patří všem vedoucím 
skupin, kteří pracují jako dobrovolníci, vkládají do prá-
ce pro YMCA svůj čas, odbornost, srdce a v neposlední 
řadě i fi nance.  Díky jejich práci YMCA Děčín získala pod-
poru veřejnosti, uznání i fi nanční podporu samosprávy 
a hlavně svou prácí získala lidi pro myšlenku YMCA a tak 
mohl vzrůst počet členů YMCA Děčín o 36 členů. Ten-
to velký dík patří manželům Jiroutovým, Matysovým, 
Tresovým, Heleně Cvejnové, Lukášovi a Danielovi Kuco-
vým, Josefu Petrovickému a Josefu Šedlovi. 

Aktivity:

 Zimní a letní tábory
 Víkendové akce
 Jednorázové akce 
 Pravidelná klubová činnost
 Skautské oddíly



12

YMCA
YMCA 

Hradec Králové
www.hk.ymca.cz 

hk@ymca.cz

237 členů do 26 let, 182 nad 26 let, cca 600 neorganizovaných. 
128 klubů, kroužků a oddílů.

Působíme v domě YMCA a na dalších 8 místech ve městě 
i mimo ně.

AKTIVITY                                                        (DDS = Dětský domov Sedloňov)
SLUŽBY: Informační centrum pro mládež, audio, video, knihovna – 
40 hodin týdně. Nízkoprahové centrum pro děti a mládež  7-12 
let a 13 -18 let – 41 a 45 hodin týdně. Dětské centrum – Berušky, 
Broučci - 44 hodin týdně. Poradny – psychologická, pedagogická 
a pro talentované děti a mládež, pro otázky sekt a nových duchov-
ních směrů, prevence civilizačních chorob, pro motoristy. Doučo-

vání – ZŠ 1-9, SŠ: Č, M (i VŠ), F, Ch, TK, DG, Me, S (i VŠ), VT, > 100 žáků 
a studentů. Výuka – angličtina, esperanto, francouzština, němčina, 
ruština, španělština, klavír, kytara, základy kresby a malířství, kresle-
ní a úprava podvinků, Internet, výpočetní technika. Sportovní a re-

kondiční masáže dětí a kojenců
KLUBY: dívčí (DDS); foto; společenské hry 1, 2; zdravý životní styl; Y - 
Junior. Seniorské – Esperanto; Papíráčci; Y – Redivivus; Z – Zdobnice
KROUŽKY: angličtina 1, 2; čeština 2.-9. tř.; fl étny 1, 2; Internet 1–14; 
keramický 1, 2; matematika 1–15; počítačový 1–4; programování 
mikroprocesorů; předškoláci 1, 2; výtvarná výchova 1–2; frivolitky; 
paličkování 1–3; patchwork; vyšívání; irská krajka; pohybová výcho-
va 1, 2; DDS: foto; foto - alba; ruční práce 1, 2; řezbářský; výtvarný; 
pracovní; přírodovědný; šikovné ruce; šití; teraristický; vaření; vedení 
domácnosti 
PĚVECKÉ, HUDEBNÍ A TANEČNÍ SKUPINY: Berušky, Broučci; DDS: hu-
dební; taneční 
SPORTOVNÍ ODDÍLY: fl orbal 1 – 5; fotbal 1, 2; historický šerm; plavání 
1,2; stolní tenis 1 – 20; šachy; DDS: cyklistický; lyžařský 1, 2; rybářský 
1, 2; sportovní; vodácký

TURISTICKÉ ODDÍLY: cykloturistický;   DDS: heraldický; turisticko – 
horolezecký
TÁBORY:  2 letní (30 osob, 28 dnů),  4 příměstské (56 osob, 40 dnů) 
AKCE: 8 vícedenních, 20 víkendových, 367 jednodenních (sportov-
ních, setkání s výstavou a prezentací, dnů otevřených dveří, vystou-
pení, besed, přednášek, seminářů, koncertů, zábav, soutěží, slav-
ností, besídek, vycházek za poznáním, výstav, ekologických brigád, 
videoprojekcí, zájezdů)
ŠKOLENÍ –  11 jednodenních, 2 dvoudenní

VÝZNAMNÉ AKCE A UDÁLOSTI:

Ymkařská svatba  bývalé kapitánky volejbalu s Angličanem na 
zámku v Častolovicích; oslava Svátku matek v parku Pohádka; spo-
lupořadatelství a mediastan na Bambiriádě; utkání v americkém 
fotbalu s Američany; získali jsme osvědčení „M.R.K.E.V.“ od MŠMT za 
ekologickou výchovu, dva certifi káty programu eKariéra od Národ-
ního ústavu odborného vzdělávání; dvě osvědčení „Studium a prá-
ce v zahraničí“ a osvědčení „Volba povolání v ICM“ od NIDM; naše 
ICM získalo certifi kát kvality AICM; předložili jsme marketingovou 
studii Správa a využití domu YMCA v Hradci Králové s přílohou His-
torie domu YMCA v HK.

PODĚKOVÁNÍ:

MŠMT, NIDM, KÚ KHK, MMHK a jím stanovenému patronovi Vla-
dislavu Růžovi, AICM, ČNA, Úřadům práce v HK a v Náchodě a Ob-
čanskému poradenskému středisku HK za neocenitelnou pomoc, 
doc. Ing. arch. M. Rejchlovi za cenné rady při obnově domu YMCA, 
doc. PhDr. J. Šturmovi za přípravu a moderování hudebních pořadů, 
125 dobrovolníkům – lektorům, vedoucím, členům výboru a RK, V. Ka-
lábovi za foto a videodokumentaci, za každou pomoc, účast a zájem.



13

Ohlédnutí za uplynulým rokem je ohlédnutím radostným. 
Kdybychom nechali hovořit čísla, zjistíme, že jsme v cca de-
seti lidech zorganizovali tři tábory (English Camp přivítal 
rekordních 108 účastníků), 5 vícedenních a víkendových 
akcí (včetně návštěvy Jaderského moře jak z chorvatské, 
tak i italské strany) a 17 akcí jednodenních.  Všechny tyto 
nejenže proběhly úspěšně a – jak pevně věříme – přispěly 

k šíření dobrého jména YMCA v ČR, ale byly užitečné i pro 
nás samotné k vzájemnému poznání, duchovnímu oboha-
cení i vědomí sounáležitosti. Uvědomujeme si ale, že nic 
z toho, co bylo vykonáno, by nebylo možné bez vedení, 
ochrany a požehnání od Pána Boha, kterému jsme za vše 
velmi vděčni a snažíme se o to, abychom veškerou naší čin-
ností oslavili především jeho jméno.

YMCA Husinec
husinec@ymca.cz

www.husinec.ymca.cz

YMCA



14

YMCA
YMCA 

Jindřichův Hradec
www.jh.ymca.cz

jh@ymca.cz

V roce 2007 se nám podařilo zorganizovat celkem 
52 akcí. Běželo 8 celoročních aktivit, na kterých stojí 
naše činnost. Máme velkou radost, že jsme v letošním 
roce rozšířili nabídku letních táborů – konaly se dva tá-
bory pro děti školního věku a dva tábory pro předško-
láčky, o všechny byl opět velký zájem. Dařilo se i pěvec-
kému sboru Jakoubek, který si zazpíval mimo běžných 
zkoušek na šestnácti vystoupeních. Konaly se také tři 
volejbalové turnaje a další akce.

Poslední část roku byla ve znamení celkové rekon-
strukce Mateřského centra Klíček. MC provozujeme 
v prostorách, které patří městu Jindřichův Hradec. Po 
mnoha letech užívání to zde vypadalo už opravdu ne-
utěšeně, a tak MÚ našel peníze a v září jsme začali MC 
vyklízet. Stavební práce trvaly tři měsíce, a tak jsme se 
mohli před Vánocemi začít stěhovat zpět. Vše bylo tro-
chu hektické a stálo nás to hodně času a práce, ale Klí-
ček je jako nový. Čeká už jen na děti a jejich maminky 
a myslíme si, že se jim opravdu bude líbit. 

Děkujeme i touto cestou městu Jindřichův Hradec 
za podporu MC i celé naší organizace a také všem dal-
ším příznivcům a dobrovolníkům, kteří pro YMCA – Jin-
dřichův Hradec neúnavně pracují.



15

YMCAYMCA Klatovy
www.klatovy.ymca.cz

klatovy@ymca.cz

Rok 2007 byl pro Ymku Klatovy rokem nelehkým přede-
vším pro stále větší časovou zaneprázdněnost dobrovolní-
ků, kteří se snažili posunovat práci YMCA Klatovy dopředu. 
Přes všechny potíže však musíme vyjádřit vděčnost Pánu 
Bohu, Dárci všech dobrých darů, protože si uvědomujeme, 
že to co se nám podařilo za uplynulý rok, není a nemůže 
být pouze naše zásluha. Díky patří i našim sponzorům, kte-
ří znovu podpořili naši práci - fi rmám Stavební geologie–
Geotechnika a.s. Praha a Railstav s.r.o. Dýšina. 

Centrem zájmu naší práce a našich snah zůstává ta různě 
se proměňující skupina dětí i odrůstajících, kterým jsme 
snad mohli připravit alespoň nějaké hezké zážitky a příle-
žitost seznámit se s křesťanskými pohledy na život.

Přehled našich aktivit za rok 2007:
- dva celoročně pracující dětské kluby v Klatovech – „Svišť 
“ a v Sušici „Stonožka“ 
- čtyři běhy prázdninových stanových táborů
- třídenní tábor pro předškoláky
- jarní a podzimní víkendové pobyty pro děti z klubů a tá-
borů 
- společné oslavy Vánoc a Velikonoc 



1616

YMCA Krnov
www.krnov.ymca.cz

krnov@ymca.cz

V roce 2007 již YMCA Krnov nerealizovala žádné 
aktivity pro veřejnost. Zaměřili jsme se na kroky ve-
doucí k ukončení činnosti našeho sdružení. Vedly nás 
k tomu důvody ekonomické, výpověď z prostor prona-
jatých pro činnost a nedostatek dobrovolníků, kteří by 
byli ochotni zapojit se do činnosti. Za více jak 13 let 

činnosti se toho hodně povedlo a také, jak už to bývá, 
něco se i nepovedlo. Některé aktivity jsme předali pod 
křídla dalšího kolektivního člena YMCA a řada našich 
bývalých členů pracuje pro YMCA v jiných městech. 
A tak přece jen něco z YMCA Krnov pokračuje dál a to 
je dobře.

YMCA



17

YMCAYMCA Letohrad
www.letohrad.ymca.cz

letohrad@ymca.cz

Novou událostí, ze které se radujeme, je vznik skupiny 
TenSing. Přejeme jim i sobě, aby jim elán a nadšení vydr-
želo a získali další mladé lidi, které by tato aktivita bavila 
a našli v ní potěšení.

Pořádání táborů pro neorganizovanou mládež na TZ Pas-
tviny se stalo již naší známou tradicí. Spravujeme TZ Past-
viny a v tomto roce se podařila rekonstrukce střechy, kte-
rá byla v havarijním stavu. Stalo se tak s pomocí YMCA 
v ČR a grantu Pardubického kraje, těm  patří náš dík. Cha-
ta má nyní nový vzhled a připravené půdní prostory pro 
rozšíření kapacity. Děkujeme také všem aktivním činným 
členům, dobrovolníkům YMCA Letohrad  a  MŠMT za fi -
nanční pomoc.



18

YMCA YMCA Liberec
www.liberec.ymca.cz

liberec@ymca.cz

Rok 2007 byl zlomový v naší existenci. Dům, ve kte-
rém jsem měli naši klubovnu, změnil majitele a my byli 
nuceni vyhledat nové prostory. V této souvislosti musíme 
poděkovat vedení Technické univerzity v Liberci, které 
nám poskytlo místnost pro kroužky YMCA. Takže během 
prázdnin došlo k velkému stěhování a nový školní rok již 
začal v nově vybavené místnosti.

Jinak ostatní akce probíhaly jako každý rok - organizo-
vali jsme Severní ligu házedel, místní a oblastní přebory 
v elektronice, kde jsme obsadili první místa ve všech ka-
tegoriích.

Rok 2007 znamenal též podstatné utužení kolektivu - 
pořádali jsme množství víkendových výletů (jak na souši, 
tak na řekách), exkurzí a sportovních turnajů.

Aktivity:

 Kroužek elektroniky I (začátečníci)
 Kroužek elektroniky II (pokročilí)
 Kroužek raketových modelářů
 Exkurze v průmyslových podnicích a vědeckých praco-

vištích
 Víkendové výlety
 Sportovní akce pro členy



19

YMCAYMCA Mělník
www.melnik.ymca.cz

melnik@ymca.cz

motto: Budu usilovat jen o tvé dobro. (Žalm 122, 9)

V naší Ymce máme tři hlavní celoroční aktivity, především 
se snažíme podporovat TenSing.   
Poskytujeme mladým hudebním kapelám prostory ke 
zkoušení. Spolupracujeme s ČCE na pořádání různých 
koncertů, víkendových nebo jednodenních akcí, napří-
klad „Čarovné setkání“ 30. dubna u táboráku, nebo dět-
ský den na konci prázdnin.

TenSing v minulém roce uspořádal dva velkolepé koncer-
ty a několik menších koncertů. V dubnu přijelo na týden 
pomoci TenSingu pět sympatických tensingářů z Norska. 
S jejich pomocí proběhly školní koncerty s velkým úspě-
chem. Vydařil se i tradiční vánoční půlnoční koncert, který 
je už tak populární, že náš kostel téměř praskal ve švech :). 
V současné době má TenSing osmnáct členů, kteří se schá-
zejí každou sobotu odpoledne v areálu Husova domu.

Bučkiprič, neboli cvičení na míčích, má velké úspěchy 
především u žen střední generace. Jednou týdně chodí 
cvičit asi dvacet žen.
Angličtina pro začátečníky pod vedením paní učitelky 
Věry Linkešové probíhá jednou týdně.

Aktivity:

 TenSing
 Cvičení žen 
 PatchWork
 Anglická konverzace
 „Čarovné setkání“
 Dětský den
 koncerty



20

YMCA YMCA Neveklov
www.neveklov.ymca.cz

neveklov@ymca.cz

V roce 2007 uspořádala YMCA Neveklov 13 jednorázo-
vých akcí převážně pro děti, mezi které patřila například 
oslava Dne Země s karnevalem, Dětský den v neveklov-
ském parku, Malování na silnici nebo Silvestr nanečisto. 
Mezi akce nejen pro děti patřil vánoční koncert dívčího 
komorního sboru OA Neveklov v kostele sv. Havla v Ne-
veklově a Živý betlém. Dále dvě školení první pomoci, 
a to jak pro veřejnost, tak speciálně pro maminky, které 
se svými dětmi navštěvují Mateřské centrum.

Další akcí byl již druhý ročník příměstského tábo-
ra, kterého se účastnilo 15 dětí. Na programu měly hry, 
soutěže, výlety a také výtvarné činnosti. Trasa výletu 
vedla z Jílového do Kamenného Přívozu, cestou jsme 
navštívili štolu svatého Josefa, kde se dolovávalo zlato. 
Jeden den děti navštívily i farmu Na Skalce a povozily se 
na koních.

V září loňského roku jsme mohli oslavit již rok činnos-
ti mateřského centra. Centrum navštěvují především ma-
minky s  dětmi ve věku cca od 1 roku do 5 let. Scházet se 
mohou pravidelně dvakrát týdně – v úterý a ve čtvrtek 
dopoledne. Děti si zde mohou pohrát se svými vrstevní-
ky a také malovat a všelijak tvořit. Výtvarný program je 
často připraven i pro maminky, které si mohou vyzkoušet 
např. malování na oblečení nebo dekorování květináčů.

YMCA Neveklov pořádá také kurzy angličtiny a kurzy 
využití počítačů pro veřejnost.

V mateřském centru mohou předškolní i školní děti 
navštěvovat výtvarné kroužky s prvky arteterapie, od 
podzimu 2007 je navštěvuje 18 dětí.

Děkujeme všem lidem, kteří nám pomohli se zorgani-
zováním akcí, děkujeme všem účastníkům za ujištění, že 
naše činnost není zbytečná.



21

YMCAOikumené 
Akademická YMCA
www.akademicka.ymca.cz

akademicka@ymca.cz

V roce 2007 proběhl výjimečně pouze jeden retreat 
(víkendové setkání), a to jarní, na téma: Rodina v konzum-
ní společnosti (1.-3. 6. 2007). Na podzim se konala (mís-
to retreatu) konference k osmdesátému výročí založení 
našeho časopisu Křesťanská revue (16.1.2007). Další kon-
ference, na jejíž přípravě se AY podílela, proběhla dne 
18.5.2007 v prostorách ETF UK u příležitosti osmdesátin 
našich dlouholetých členů prof. Hejdánka a prof. Troja-
na. Během roku se dařilo ekonomicky stabilizovat vydá-
vání časopisu Křesťanská revue, který značně snížil svoji 

ztrátovost. Díky nasazení redakční rady se podařilo časo-
pis oživit po obsahové i grafi cké stránce. V zahraničí byla 
AY tradičně aktivní v rámci WSCF Europe (World Student 
Christian Federation). Dva naši zástupci se zúčastnili Ev-
ropského zasedání WSCF Europe. Velmi aktivní byla naše 
účast na seminářích, které jsou organizovány členy WSCF 
ve Střední Evropě v neformálním uskupení WSCF-CE-
SR (Central European Sub-Region). Tradičně byly během 
roku uspořádány dva semináře. Velký úspěch měly naše 
grantové žádosti na seminář, který je plně organizován 
naším hnutím v únoru 2008.

O našich plánovaných i uskutečněných akcích průběžně 
informujeme na internetových stránkách: www.akade-
micka.ymca.cz .   

Všem sympatizantům, účastníkům akcí AY a přispěvate-
lům do Křesťanské revue děkujeme a těšíme se na další 
spolupráci.



22

YMCA YMCA Olomouc
www.olomouc.ymca.cz

olomouc@ymca.cz

Stejně jako v předchozích letech se nám i v roce 2007 
dařilo udržovat všechny naše stávající aktivity a dosáh-
nout i jejich rozšíření a zkvalitnění. 

Nejvíce se dařilo ve fl orbalovém oddíle. Letošní rok 
byl pro nás ve znamení dalšího rozšiřování naší činnos-
ti. Přibyl nový oddíl juniorů, rozšířila se členská základna 
i počet trenérů. Tím narostly i nároky na fi nanční stránku 
projektu a v neposlední řadě i na administrativní zvlád-
nutí všech úkolů.

Výtvarné a kreativní kroužky pracují během celého 
roku. V jarním a předvánočním období k nim přidáváme 
kurzy řemesel a domácí dílny. I tyto akce jsou oblíbené 
a hojně navštěvované.

Pravidelně se schází členové hudebního oddělení. 
V naší zkušebně  nacvičuje i jedna kapela sestavená ze 
žáků a učitelů.

S dětmi z dětského domova se podařilo – kromě pra-
videlných návštěv – zrealizovat i několik samostatných ví-
kendovek a některé děti jsme vzali na tábor Dětské misie. 
Při této činnosti nám obětavě vypomáhají studenti vyšší 
odborné školy Dorkas v Olomouci. Patří jim za to dík.

 Kluby a kroužky YMCA
 keramika
 výtvarné dílny
 kytarový kroužek

 hudební oddělení
 fl orbalový oddíl
 chovatelská stanice
 angličtina – doučování
 Kurzy řemesel a domácí dílny
 Programy v dětském domově
 Mateřské centrum YMCA 
 CPoNS – Centrum pro prevenci v oblasti náboženských 

sekt



23

YMCAYMCA Orlová
www.ymcaorlova.cz

orlova@ymca.cz

Činnost YMCA Orlová v roce 2007 spočívala na třech hlav-
ních pilířích:
1. Tensingová skupina se stále schází dvakrát týdně: kapela 
ve středu ve zkušebně, sbor v pátek v klubu Futra. Na jaře 
jsme úspěšně dokončili projekt Divadelní workshop: nacviči-
li jsme a třikrát (dvakrát v klubu Futra a jednou v dětském do-
mově v Čeladné) odehráli hudební pohádku O nešikovném 
princi a jeho třech synech. Společně jsme strávili jarní prázd-
niny v Javorníku nad Veličkou a v létě jsme jeli na výpravu do 
Norska (se zastávkou v Lipsku a koncertem v Brémách).

Na zpívání teenagerů jsme navázali založením gospelového 
sboru pro všechny generace Keep Smiling. Od října se schází 
asi 15 až 20 lidí k pravidelným zkouškám, a v prosinci se ko-
naly hned tři koncerty: v městské knihovně, při štědrovečerní 
ekumenické bohoslužbě pod širým nebem a při štěpánské 
bohoslužbě ve sboru ČCE Orlová.

2. „Tvůrčí klub“ – volnočasové aktivity pro mladé lidi. Dále 
spravujeme zkušebnu pro začínající muzikanty v Orlové 1 
a od září jsme začali s pravidelnými workshopy pro začínající 
fotografy, zvukaře a videoamatéry. Do činnosti klubu se za-

pojilo v roce cca 50 mladých lidí. Projekt tvůrčího klubu pod-
pořila Nadace Vodafone příspěvkem na technické vybavení.
3. Prohloubení spolupráce se sdružením Futra – YMCA Orlo-
vá se stala členem občanského sdružení Futra a podílí se na 
vytváření programu klubu pravidelnými aktivitami i jednorá-
zovými projekty. V loňském roce to bylo například promítá-
ní fi lmů festivalu Jeden svět v březnu, bubenický workshop 
a koncert skupiny Vada-Čengola v dubnu, happening Česko 
proti chudobě v září, cestovatelské večery o Řecku, Barmě, 
Vietnamu, Nigérii a Norsku od září do prosince, prosincový 
Týden lidských práv.

Kromě těchto akcí jsme pořádali 2 koncerty TenSingu, 2 gos-
pelové koncerty v domě kultury (norský sbor Exodus a Ten-
Sing Brémy) a prosincový koncert písničkáře Slávka Klecan-
dra. Na konci července jsme pořádali tábor na Podlučené 
louce u Spálova, kterého se zúčastnilo 16 dětí.

Od září 2006 do srpna 2007 u nás působila dobrovolnice Ma-
ren Schneider. Pomáhala s vedením tensingové skupiny, po-
řádáním akcí v klubu Futra, soustředění a táborů.

V listopadu jsme pořádali Minikonferenci o fundraisingu pro 
neziskové organizace, lektorkou byla Ing. Ludmila Pohanko-
vá z Náchoda, setkání bylo velmi inspirativní a podařilo se 
navázat zajímavé kontakty s aktivisty dalších neziskovek pra-
cujících v Orlové s dětmi a mládeží.
Jako v posledních letech pravidelně jsme se zapojili do měst-
ské výstavy spolků a klubů.
Byly vytvořeny internetové stránky www.ymcaorlova.cz



24

YMCA YMCA Ostrava
www.ostrava.ymca.cz

ostrava@ymca.cz

V roce 2007 připravilo sdružení YMCA Ostrava  mno-
ho zajímavých akcí, zejména pro členy, ale i pro širokou 
veřejnost.

Oddíly navázaly na  tradici

 jarních a podzimních brigád na hradě HELFŠTÝN a SO-
VINEC
 víkendová akce „PO STOPÁCH UCTÍVAČŮ GINGA“
 proběhl 5. ročník mezinárodní soutěže a výstavy papí-

rových modelů „ PAPÍR SHOW“ 2007  
 spolu s úřadem městského obvodu Slezská Ostrava 

jsme organizovali  „Dětský den na SLEZSKOOSTRAV-
SKÉM HRADĚ.“

V roce 2007 se uskutečnilo cca 

 30 jednodenních víkendových akcí
 25 víkendových akcí
 1 letní stanový tábor  v Široké Nivě
 1  sedmidenní pobyt  v rekreačním středisku Čeladen-

ka, kterého se zúčastnily  děti z obvodu Slezská Ostrava 
(červenec2007), převážně z minoritní společnosti a so-
ciálně slabých rodin.

Za největší úspěch považujeme chod nízkoprahové-
ho klubu Sluníčko v městském obvodu Slezská Ostrava. 
Tento klub  navštěvují převážně romské děti. 

Děkujeme všem, kteří naši činnost fi nančně podpo-
rují. Děkujeme všem , kteří se rádi a s potěšením účastní 
všech našich akcí. Děkujeme dobrovolníkům, bez kterých 
by YMCA nebyla tím, čím je.



25

YMCAYMCA 
Ostrava Poruba
www.op.ymca.cz

op@ymca.cz

V roce 2007 jsme pokračovali v našich pravidelných ak-
tivitách, které mají dlouhodobě největší úspěch. Těch-
to pravidelných aktivit se v uplynulém roce každý tý-
den účastnilo přes 150 stálých členů a v jejich rámci jsme 
navíc organizovali množství víkendových soustředění, 
každoroční Moravský tensingový festival, několikaden-
ní hostování sesterského norského TenSingu v Ostravě 
a řadu koncertů pro veřejnost, kterých se zúčastnilo cel-
kem okolo 7000 lidí. Nejvýraznější a organizačně nároč-
nou akcí minulého roku bylo turné našich TenSingů do 
Norska, pořádané po tříleté odmlce.

YMCA Ostrava Poruba uspořádala v loňském roce také 
nespočet dalších akcí otevřených i pro mládež, která není 

zařazená v našich pravidelných aktivitách, a také pravi-
delná školení našich dobrovolníků a vedoucích aktivit, 
včetně víkendových. Naší chloubou a radostí jsou hojně 
navštěvované biblické a diskuzní skupinky.

Zdá se, že každý rok dosavadní existence YMCA Ostrava 
Poruba přináší něco nového a zajímavého. Jedna skuteč-
nost se ale celé ty roky nemění a nezměnila se ani v roce 
právě uplynulém – je to neklesající zájem těch, jimž je 
naše nabídka určena. 

Aktivity:

Centrum Mládeže w TenSing Poruba w TenSing Jih w Ten-
Sing Centrum w TenSing Frýdlant n. Ostravicí w Revelati-
on Rock-Gospel sbor w Biblické skupinky w  Praise & Wor-
ship w Outdoor Club w Jufík a Úterky u Terryho - diskuzní 
skupinky w Školení vedoucích

Poděkování:  

 Pánu Bohu
 Magistrátu města Ostrava w Úmob Ostrava Jih za více 

než fi nanční podporu w              
 městu Frýdlant n. Ostravicí w Young Life Ostrava za 

mentoring a školení w          
 Obchodní akademii w našim dobrovolníkům a dár-

cům. 



26

YMCA YMCA Polička
www.policka.ymca.cz 

policka@ymca.cz

YMCA Polička v roce 2007 dále pokračovala v aktivi-
tách zaměřených na školní mládež.

Čtvrtým rokem se bylo hlavní aktivitou pro naše sdru-
žení příprava a uskutečnění prázdninového programu 
zaměřeného na výuku anglického jazyka s našimi přáteli 
z USA. 

Celý týden uprostřed prázdnin se nesl v duchu anglic-
ké konverzace se stovkou dětí.

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na podpoře 
aktivit YMCA Polička. 

Aktivity:

 Letní příměstský tábor s Američany
 Víkendové akce pro mládež
 Koncerty



27

YMCAYMCA Praha
www.praha.ymca.cz

praha@ymca.cz

...praktické naplňování křesťanských principů vidíme  
jako jeden ze způsobů, jak proměňovat anonymitu vel-
koměsta a přispívat k plnohodnotnému životu.

V roce 2007 byla YMCA Praha postavena před několik vel-
kých úkolů. Především to bylo převzetí činnosti a projek-
tů občanského sdružení Kamínek, a tím i převzetí sprá-
vy budovy bývalé mateřské školky v Modletické ulici na 
pražském Jižním Městě.

Po pečlivé přípravě se YMCA Praha zaregistrovala jako po-
skytovatel sociálních služeb – nízkoprahových klubů a oba 
kluby (Dixie a Ymkárium) prošly auditem kvality ČAS.
Úspěšně fungoval i každodenní provoz ve třech mateř-
ských centrech, TenSing Praha, Víra a Světlo, klub DNA,  
tábory, akce pro veřejnost...

Díky ukončenému projektu „Pevný základ – kvalitní po-
moc!“, a zahájenému projektu „Další krok k profesiona-
litě“, které jsou spolufi nancovány Evropským sociálním 
fondem a státním rozpočtem České republiky jsme se 
mohli zaměřit na rozvoj celé organizace – vzdělávání, plá-
nování, vnitřní předpisy a fi nanční řízení organizace.

Naše práce se hodně rozrostla a spolu s ní i starosti o její 
zajištění. Ale právě proto, že všechna tahle činnost snad 
přináší spoustu drobných radostí, pomoci, zážitků a vzta-
hů – moc rádi bychom příští rok ve všem pokračovali...

Hlavní oblasti činnosti:

Nízkoprahová sekce na Jižním Městě:
Nízkoprahový klub pro děti  Dixie 
Nízkoprahový  klub pro mládež Ymkárium
Streetwork

Mateřská centra

MC Na Poříčí
MC Klubíčko – Černý Most
MC Domeček – Jižní Město

Volnočasové aktivity, svépomocné skupiny:

TenSing Praha
Víra a Světlo
Jantar
Bratrská YMCA Praha
Klub DNA
Tábory pro veřejnost: Lyžařský tábor, Vlčice, Kosák pro 
děti a pro teenagery
Jednorázové akce: Setkání dobrovolníků,Oslava 15tých 
narozenin Mateřského centra Na Poříčí,  Zahradní slav-
nost ke Dni Matek, Bambiriáda, Čarodějnice na Jižáku,  
oslava narozenin Domečku,  Drakiáda,Cesta světel – lam-
pionový průvod, koncert Čerstve natřeno, Gospel Night 



28

YMCA YMCA Setkání
www.setkani.ymca.cz

setkani@ymca.cz

Motto: „…Lépe je dvěma než jednomu… Když jeden 
upadne, druhý jej zvedne.“

Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměřena na 
obnovování a posílení dobrých vztahů v rodině. Členové 
našeho sdružení uskutečnili v průběhu roku 2007 celkem 
81 samostatných akcí s celkovou účastí 3 880 osob. Jedna-
lo se převážně o několikadenní akce - víkendové semináře, 
pobytové akce nebo letní kurzy a tábory, ale také jednorá-
zové přednášky, besedy, výlety nebo vystoupení.  

Rok 2007 se nesl ve znamení dalšího rozvíjení progra-
mů na podporu rodinného života v Domě setkání. Kromě 
oblíbených, převážně víkendových, akcí pro rodiče s dět-
mi, mezi nimi např. Expedice Arctos, Botanicus nebo Kra-
konoš, to byly hlavně týdenní, jak letní tak i zimní, pobyty 
pro rodiny. Charakteristickým rysem, kromě prožitkových 
aktivit pro celou rodinu, jsou vzdělávací workshopy a po-
radenství pro rodiče zaměřené na výchovu dětí v rodině. 

Děkujeme všem, kdo přispěli k bohaté nabídce 
a zkvalitňování našich programů. Vedle obětavé práce té-
měř 120 dobrovolníků to byla zejména fi nanční podpora 
MŠMT, MPSV  Jihomoravského kraje a dalších sponzorů.

Aktivity :

 Letní tábory rodin
 Tvořivé víkendy pro matky s dětmi
 Hravé a dobrodružné akce pro otce s dětmi
 Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy manželství

 Víkendové akce pro mládež
 Semináře a školení zaměřené na výchovu dětí a vztahy 

v rodině
 Vzdělávací a motivační akce k posílení otcovství / ma-

teřství
 Společenství – kluby rodin a manželů
 Hudební skupina „Yandabanda“
 Dům setkání – brigády a pobytové akce
 Přednášky a besedy s mladými lidmi na téma rodina 

a manželství
 Vydávání čtvrtletního Bulletinu o manželství a rodině
 Webové stránky
 Poradenství zaměřené na manželské a rodinné vztahy 
 Tisk studijních a metodických materiálů
 CD a DVD s přednáškami o budování vztahů v rodině



29

YMCAYMCA Strmilov
strmilov.ymca.cz

strmilov@ymca.cz

Chvála Bohu, dobře bylo…

 o Velikonocích jsme hráli příběh o J. A. Komenském 
 v květnu to bylo tradiční odpoledne her a soutěží pro 

děti při příležitosti Svátku matek
 v létě jsme bydleli pod stany a teepee s malými dětmi 

a toulali se po Ostravsku a  Beskydách s těmi většími
 pozvali jsme si Divoké husy, aby nám vyprávěly 

o Brazílii
 organizovali jsme promítání několika amatérských fi l-

mů
 pekli jsme perníkové betlémy
 přivezli jsme do Strmilova Betlémské světlo
 o Vánocích se setkali účastníci a příznivci táborů YMCA 

při bojové hře
 jezdili jsme na cyklovýlety
 hráli jsme na kytary pro radost sobě, ale protože už 

něco umíme, tak i jiným
 brigádničili jsme při budování klubovny

Takže nezbývá než zopakovat
Chvála Bohu.



30

YMCA YMCA 
Třebechovice

www.trebechovice.ymca.cz

trebechovice@ymca.cz

Aktivity našeho sdružení i v roce 2007 byly zaměřeny 
na rodiny a děti. Kdo nezaváhal, mohl s námi v loňském 
roce tábořit a pádlovat bažinami polské Drawy, plavat 
ve všestarském bazénu, hrát šachy, kopanou, projíždět 
Jizerské hory na běžkách, soutěžit na kuličkovém veliko-
nočním turnaji nebo se radovat z přírody na turistických 
výletech. Pro šikovné ruce dětí i rodičů jsme připravili vy-
rábění velikonočních a vánočních dekorací a výzdob. Pro 
širokou veřejnost jsme pořádali Běh Terryho Foxe v Tře-
bechovicích a benefi ční koncert houslového virtuóza Ja-
roslava Svěceného – na podporu charitativní sbírky Po-
mozte dětem.

Popsané akce mohly proběhnout díky dobrovolné 
práci a fi nanční podpoře členů našeho  sdružení. Za pod-
poru děkujeme také MŠMT.

Zaujal vás některý z našich programů?

Kontaktujte nás, rádi vás uvidíme.



31

YMCAYMCA T.S.
www.ymcats.ymca.cz

ymcats@ymca.cz

Občanské sdružení YMCA T.S., čili Táboření a Skauting, 
i v uplynulém roce 2007 pokračovalo a zdárně rozvíjelo své 
tradiční aktivity a činnosti. Táborová sekce uspořádala mj. 
dva turnusy letního tábora pro neorganizované děti a mlá-
dež na základně Kláskův Mlýn, kterých se zúčastnilo více 
než 220 dětí. Pro dobrovolníky, kteří pomáhají s přípravou 
a vedením programu tábora, připravila specifi cky zaměře-
né školení táborových vedoucích.

O největší procentuální podíl naší činnosti se stará 
Skautská sekce, která pod sebou ukrývá 14 YMCA-SKAUT-
ských oddílů. Ty v rámci své celoroční činnosti pořáda-
ly pravidelné schůzky, víkendové výlety do přírody a sa-
mozřejmě nesmělo chybět 10denní až 3týdenní táboření 
v období letních prázdnin.

Uplynulý rok s sebou přinesl také nárůst a zkvalitnění 
programu tzv. Otevřené klubovny, ve kterém jde především 
o smysluplné trávení volného času či práci s neorganizova-
nou mládeží a dětmi z dětských domovů. Za investiční úspěch 
považujeme pořízení chaty v údolí řeky Oslavy z vlastních fi -
nančních prostředků, která – po dokončení rekonstrukce – 
bude využívána k výpravám oddílů, jako nabídka ubytování 
ostatním dětským organizacím nebo též k vlastním chysta-
ným školícím a vzdělávacím akcím. Přestavby se dočkaly také 
naše webové stránky, které získaly novou fasádu a byly umís-
těny na novou doménu www.ymcats.cz.

Velký dík patří všem dobrovolníkům, kteří věnovali 
svůj volný čas přípravám a organizaci našich aktivit. Za 
fi nanční prostředky děkujeme MŠMT, Jihomoravskému 
úřadu, Magistrátu města Brna a městským a obecním 
úřadům, které podpořily činnost jednotlivých oddílů.

Hlavní aktivity:

 letní tábory pro neorganizované děti a mládež,
 celoroční skautská činnost,
 nízkoprahová centra, práce s dětmi z dětských do-

movů,
 jednorázové akce pro děti i dospělé (sportovní, herní, 

vědomostní soutěže, výtvarné dílny),
 zájmové kroužky (keramika, tanec, zpěv, lezení na umě-

lé stěně),
 kurzy neformálního vzdělávání



32

YMCA
YMCA 

v Ústí nad Labem
www.usti.ymca.cz

usti@ymca.cz

Rok 2007 přinesl pro YMCA v Ústí nad Labem mnoho 
nových aktivit a programů v podobě založení pobočky 
YMCA v Krásném Březně - tzv. Multikulturní prostor, jehož 
součástí je: Lezecké centrum - 9 m umělá stěna & boul-
der pro rekreační a profesionální lezení a internetová ka-
várna s barem pro besedy, semináře, večírky a setkávání 
mladých. Součástí celého komplexu je i Hudební studio 
Pavouk - nejmodernější nahrávací studio v severních Če-
chách... atp.

PROGRAMY:

 Lezecké centrum YMCA, vč. boulderu
 Internetová kavárna 
 Nízkoprahový klub ORION
 Mateřské centrum POHÁDKA, vč. dětského koutku 

ROLNIČKA
 Mateřské centrum BROUČCI
 Maják – centrum pomoci v krizi
 Senior klub
 Sportovní klub YMCA – volejbal, fl oorbal, vč. turnajů
 Dětské sportovní dny
 Cestopisné besedy a přednášky
 Francouzský a španělský klub
 Výstavy a koncerty v kostele sv. Vojtěcha
 Regionální parter Eurodesku v Ústeckém kraji
 Regionální zastoupení České národní agentury MLÁ-

DEŽ v Ústeckém kraji
 Regionální kontaktní místo Sdružení českých spotřebi-

telů v Ústeckém kraji
 Vzdělávací rekvalifi kační programy pro nezaměstnané

 Obnova areálu Dominikánského kláštera – sídla YMCA 
v Ústí nad Labem

Děkujeme všem dárcům a příznivcům, včetně členů 
a zaměstnanců YMCA.



33

YMCAYMCA Znojmo
www.znojmo.ymca.cz

znojmo@ymca.cz

Občanské sdružení YMCA Znojmo ve svém šestnáctile-
tém působení zaznamenalo největší úspěchy na sportov-
ním poli. Jeho úspěchy v korfbalu jsou – v seniorské i ju-
niorské extralize 2. místo, v žákovských kategoriích starší 
i mladší žáci získali titul „MISTR ČR“. Do české reprezen-
tace bylo na mistrovství světa v Brně nominováno šest 
hráčů YMCA Znojmo. Obsadili třetí místo světě. Taneční 
skupina vystupuje na plesech a významných událostech 
města Znojmo. I ostatní odvětví pořádají soutěže, výsta-
vy, výlety a tábory. V letošním roce jsme se udrželi ve dru-
hé kuželkářské lize. 

sportovní aktivity

 korfbal
 volejbal
 vybíjená
 kuželky
 ostatní míčové hry  
 kroužek hráčů dámy 
 kroužek lidová tvořivost
 kroužek taneční             

Chtěli bychom poděkovat MěÚ Znojmo, ZŠ JUDr. Josefa 
Mareše Znojmo a dále všem stálým fanouškům a ostat-
ním sponzorům.



34

YMCA
YMCA 

Živá rodina
www.zr.ymca.cz

zr@ymca.cz

Úvod

YMCA – Živá rodina působí již šestnáctým rokem. Na 
jeho konci, po aktualizaci členské databáze sdružujeme 
celkem 279 rodin, to je 909 členů nad 18 let a 570 dětí.

Činnost

Klíčovým aktivitám Živé rodiny se v uplynulém roce 
dařilo. Při pobytech rodin na Pavlátově louce byly dva 
turnusy zcela naplněné. Úspěšná byla i účast profesio-
nálních psychologů,kteří se věnovali nejen dospělým, ale 
i odrůstajícím dětem. Kromě letních kurzů jsme pořádali 
i několik víkendových. To bylo umožněno díky grantům 
MPSV. Dále s úspěchem proběhly tábory na Vlčici a tři 
dětské tábory dětí z Neratovic a okolí.

Manželská setkání potvrdila svou pevně vybudovanou 
tradici, stejně jako navazující víkendové akce, semináře VPS, 
Celostátní sektání mužů a opravdu reprezentativní ples v Ar-
cibiskupském paláci. Zpravodaj i nadále působil jako spojo-
vací medium Živé rodiny. V Poděbradech proběhly Dny pro 
rodinu a schází se Podpůrná skupina matek

Scházeli se volejbalisté, uskutečnilo se několik spor-
tovních sobot s poněkud proměnlivou účastí, Hudební 
večer, Pouť rodin na Tetín, výlety pro děti a rodiny a mno-
ho dalších akcí.

Rodinná politika

Na poli rodinné politiky se objevuje konkrétnější spo-
lupráce se státními a regionálními institucemi jako je 

MPSV a Magistrát hl.m. Prahy. Zúčastňujeme se prorodin-
ných konferencí, spolupracujeme s evropským křesťan-
ským hnutím rodin, s Asociací center pro rodinu, zúčast-
nili jsme se Veletrhu pro rodinu. 

Závěr

Současný svět se mění rychleji, než jsme ochotni si při-
pustit. Rodina v tomto prostředí je vystavena tlakům, kte-
rým těžko odolává a často se rozpadá. Na druhé straně 
se ukazuje, že právě fungující rodina může pomoci svým 
členům všechny tyto obtíže snáze překonávat a stále má 
nezastupitelné místo v životě jednotlivce i společnosti. 
Naše sdružení se od svého založení snaží poukazovat na 
význam rodiny a konkrétní činností rodinám pomáhat, 
a to nejen svým členům. Jsme si vědomi, že na prvním 
místě je naše vlastní rodina, ale pokud nám trochu sil 
a času zbude, zkusme udělat něco i pro ostatní. 



35

Náklady Kč Výnosy Kč

Spotřeba materiálu,DHIM,DNIM 3 231 558,96 Dotace MŠMT 4 117 000,00

Služby, opravy, telefony, cestovné,energie 6 320 601,11 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) -306 585,00

Mzdy, OON, ZP, SP a ost.zákonné pojištění 3 813 345,50 Členské příspěvky 135 720,00

Ostatní náklady -6 057 685,01 Dary 22 500,00

Odpisy 1 431 137,08 Příjmy z vlastní činnosti 7 259 475,00

Poskytnuté dary a příspěvky 1 632 101,26 Ostatní výnosy 40 822,92

Daň z příjmu právnických osob 853 281,00   

Náklady celkem 11 224 339,90 Výnosy celkem 11 268 932,92

Zisk 44 593,02 Ztráta 0,00

Aktiva Kč Pasiva Kč

Hmotný a nehmotný Investiční majetek 93 531 979,74 Vlastní jmění 80 893 156,08

Finanční investice 1 380 000,00 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -4 011 873,58

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -21 837 170,12 Závazky z obchodního styku 541 049,41

Peněžní prostředky 4 464 576,86 Závazky ze závislé činnosti 165 269,00

Pohledávky z obchodního styku 795 193,75 Daň z příjmů právnických osob -41 090,00

Pohledávky za zaměstnanci  Ostatní pasiva 765 030,93

Ostatní aktiva 21 554,63  

Aktiva celkem 78 356 134,86 Pasiva celkem 78 311 541,84

Ztráta 0,00 Zisk 44 593,02

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2007

*   Příjmy z vlastní činnosti - vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
**  Ostatní výnosy - vyjadřují ostatní provozní výnosy, fi nanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady - daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. fi nanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvu kultury ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši čin-
nost v jednotlivých regionech.

ROZVAHA 2007 

FINANČNÍ ZPRÁVA



w w w.y m c a . c z


